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Department: Department of Probability and Mathematical Statistics

Supervisor: doc. RNDr. Daniel Hlubinka Ph.D., Department of Probability and
Mathematical Statistics, Faculty of Mathematics and Physics, Charles University
Prague

Abstract: The concept of data depth provides a powerful nonparametric tool for
multivariate data analysis. We propose a generalization of the well-known half-
space depth called weighted data depth. The weighted data depth is not affine
invariant in general, but it has some useful properties as possible nonconvex central
areas. We further discuss application of data depth methodology to solve discrim-
ination problem. Several classifiers based on data depth are reviewed and one new
classifier is proposed. The new classifier is a modification of k-nearest-neighbour
classifier. Classifiers are compared in a short simulation study. Advantage gained
from use of the weighted data depth for discrimination purposes is shown.

Keywords: data depth, nonparametric methods, multivariate, discrimination

Contents

Introduction 4

1 Data depth 6
1.1 General definition of depth function and some basic concepts . . . . 6
1.2 Depth functions - an overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.2.1 Halfspace depth . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.2.2 Simplicial depth . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.2.3 L1–depth . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.2.4 Zonoid depth . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.2.5 Other depth functions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

1.3 Possible applications of the data depth . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1.4 Data depth - a useful/useless methodology . . . . . . . . . . . . . . 24

2 Weighted data depth 27
2.1 Definition of the weighted halfspace depth . . . . . . . . . . . . . . 27
2.2 Examples of weight function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2.3 Basic properties of weighted depth . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
2.4 Consistency of the depth function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2.4.1 Regularity of weight function . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2.4.2 Empirical process theory - recall . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2.4.3 Strong pointwise consistency of the depth function . . . . . 37
2.4.4 Discussion of regularity conditions . . . . . . . . . . . . . . . 41

2.5 Choice of weight function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
2.6 Computational aspects . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
2.7 Examples . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

2.7.1 Symmetrical distributions with convex levelsets of density . 49
2.7.2 Symmetrical distributions - a nonconvex case . . . . . . . . 54
2.7.3 Non-symmetrical distributions with convex levelsets of density 56
2.7.4 Non-symmetrical distributions - a nonconvex case . . . . . . 57
2.7.5 Concluding remarks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

3 Discrimination based on data depth 59
3.1 Discrimination problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
3.2 Classifier assessment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
3.3 Simple depth-based methods of discrimination . . . . . . . . . . . . 61

3.3.1 Maximal depth classifier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
3.3.2 Classifiers for skewed data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
3.3.3 Maximal central area classifier . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
3.3.4 Problem of different dispersions . . . . . . . . . . . . . . . . 69

1

3.4 Advanced depth-based methods of discrimination . . . . . . . . . . 70
3.4.1 Dealing with different dispersions . . . . . . . . . . . . . . . 70
3.4.2 A method based on kernel density estimation . . . . . . . . 71
3.4.3 Modified k-nearest-neighbour method . . . . . . . . . . . . . 75

3.5 Alternative depth-based method of discrimination . . . . . . . . . . 79
3.6 Observations of zero depth . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
3.7 Simulation study . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

3.7.1 Two normal distributions differ in location only . . . . . . . 82
3.7.2 Two normal distributions differ in location and dispersion . 83
3.7.3 Normal and skewed normal distribution . . . . . . . . . . . . 84
3.7.4 Two uniform distributions on disjoint nonconvex supports . 85

Conclusion 88

2

Why am I writing on this topic? Partly because picturing of data is
important. Partly because, if present trends continue, an increas-
ing fraction of all mathematicians will touch — or come close to
touching — data during the next few decades.

John Tukey in his paper “Mathematics and the Picturing of Data”,
which started the development of data depth methodology (1975).
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Introduction

The concept of data depth provides an important nonparametric approach to mul-
tivariate data analysis. The concept has been developed in the last twenty years.
An impulse to the development of nonparametric methods was untenability of
classical assumptions of parametric approach (similarly as in the univariate case).
A very strong assumption of multivariate normal distribution is not satisfied in
many cases. Nonparametric inference in the univariate case is based on data or-
dering. This ordering is very natural, because of natural (linear) ordering of real
numbers. It enables us to define rank statistics. Also the notion of quantile (as
one of the characteristics of univariate distribution) is based on this ordering.

Any extension to the higher dimension must deal with the problem of no natural
ordering of real vectors. This makes problems when we are looking for gener-
alization of quantile or rank statistics for multivariate distributions. Data depth
concept provides one possible way how to order the multivariate data. We call this
ordering as central-outward ordering. It should be noted that data depth provides
quasi-ordering rather than ordering, because depth of some points in multidimen-
sional space can be equal.

Basically, any function which provides “reasonable” central-outward ordering of
points in multidimensional space can be considered as a depth function. This
vague understanding of the notion of depth function led to the variety of depth
functions, which have been introduced ad hoc since mid seventieth of the 20th
century. The most important depth functions - halfspace depth, simplicial depth,
zonoid depth and L1 depth - are shortly introduced in Section 1.2. Other depth
functions are mentioned as well.

The first depth function was introduced by Tukey in 1975. It is known as the half-
space depth and is still one of the most popular and the most widely used notions
of data depth. Tukey’s work started development of data depth concept. Histor-
ical overview should not missed many outstanding works, but the real milestone
was the work by Zuo and Serfling “General notions of statistical depth function”
published in 2000 ([56]). This work unified the theory of data depth by formulating
a general definition of depth function. This definition states four main desirable
properties of depth function. Section 1.1 is devoted to this general definition.

Data depth is very useful tool for nonparametric multivariate data inference. Basic
tools such as descriptive characteristics of location, scale, skewness and kurtosis of
multivariate distribution can be based on data depth. These characteristics were
proposed in an outstanding article by Liu, Parelius and Singh in 1999 ([38]). The
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paper deals also with visualizing these features via one-dimensional curves. More
sophisticated methods based on data depth are reviewed in the article [50] by
Serfling. Depth-based statistical procedures include tests of multivariate symme-
try, diagnosis of non-normality, comparison of several distributions (for example
tests of equal scales), outlier identification, statistical process control procedures,
multivariate density estimation and some others. Section 1.3 presents several par-
ticularly interesting applications of data depth concept.

Chapter 1, which provides a detailed review of the data depth methodology, ends
by some results and comments included in Section 1.4, that should clarify advan-
tages and disadvantages of the data depth concept.

The research presented in Chapter 2 was motivated by some weak points of the
halfspace depth. Central areas (areas including points with the highest depth) of
the halfspace depth are always convex. We found this property undesirable, when
we consider a distribution, whose density has nonconvex levelsets. Use of weights
in the halfspace leads to a generalization of the halfspace depth, so called weighted
halfspace depth. This newly proposed depth function allows the central regions
not to be convex.

The concept of weighted data depth provides a broad class of possible weight
functions, as can be seen in Section 2.2. Their basic properties are studied in
Section 2.3. Choice of the weight function which determines weighted data depth
is discussed in Sections 2.4 and 2.5. Computational aspects of the weighted data
depth are discussed in Section 2.6. The last section of the second chapter illus-
trates differences between the halfspace depth and the weighted halfspace depth.

In the last ten years, much effort has been devoted to the application of data depth
methodology in the area of discrimination. Chapter 3 deals with these applica-
tions. Methods, that have been proposed since 2000, are studied and their weak
points are detected. Many classifiers based on data depth (mainly those introduced
in Section 3.3) have problems when considered distributions differ in dispersion.
This phenomenon can be explained by discrepancy between the (affine invariant)

[…]

max. depth 0.1108 (0.0065) 0.1112 (0.0089) 0.1032 (0.0106)
DD-plot 0.1096 (0.0068) 0.0958 (0.0068) 0.0859 (0.0067)
modified k-NN 0.1087 (0.0067) 0.0941 (0.0066) 0.0849 (0.0063)

Table 3.5: Estimated average misclassification rates of different classifiers (esti-
mated standard deviations of AMR estimates are given parenthesis).

π1 = π2 = 0.5 π1 = 0.75; π2 = 0.25 π1 = 0.25; π2 = 0.75
Bayes 0.1205 ; 0.0972 0.0589 ; 0.2043 0.2169 ; 0.0407
LDA 0.1394 ; 0.0803 0.0616 ; 0.1949 0.2292 ; 0.0370
k-NN 0.1237 ; 0.0962 0.0566 ; 0.2149 0.2316 ; 0.0381
max. depth 0.1180 ; 0.1036 0.1066 ; 0.1248 0.1312 ; 0.0939
DD-plot 0.1191 ; 0.1002 0.0589 ; 0.2064 0.2149 ; 0.0429
modified k-NN 0.1311 ; 0.0862 0.0613 ; 0.1922 0.2343 ; 0.0351

Table 3.6: Misclassification rates for group 1 (left) and group 2 (right).

3.7.4 Two uniform distributions on disjoint nonconvex sup-
ports

We have already seen that DD-plot classifier and modified k-NN classifier work
quite well in the situation of two unimodal distributions with convex levelsets of
density. Now we consider the case of two uniform distributions with nonconvex
supports. The supports are disjoint, hence the Bayes risk is equal to zero (perfect
separation exists). Supports of the considered distributions, whose union forms
the unit circle, can be seen in Figure 3.6. Formally, we consider P1 and P2 uniform
distributions with the following supports:

• sp(P1) = {(x1, x2) ∈ R2 : x2
1 + x2

2 < 1} ∩ {(x1, x2) ∈ R2 : x1/x2 ∈ (−1, 0) ∪
(1,∞)},

• sp(P2) = {(x1, x2) ∈ R2 : x2
1 + x2

2 < 1} \ sp(P1).

The example should illustrate how much it is important to choose a convenient
depth function when using a depth based classifier. We used the halfspace depth
and the band depth proposed in Section 2.2 (with parameter h = 0.2).
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Figure 3.6: Supports of P1 (left) and P2 (right) dark coloured.

Recall the example of a uniform distribution on square-shaped support intro-
duced in Section 2.7.1. We observed that the central regions of the band depth
correspond to the shape of the support “better” than the central regions of the
halfspace depth. Figure 3.7 compares central regions of the band depth and the
halfspace depth of P1.
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Figure 3.7: Areas of 25%, 50% and 75% of deepest points with respect to P1

considering the halfspace depth (left) and the band depth with h = 0.2 (right).

The correspondence between shapes of central regions and the shape of the
distribution is very important for discrimination. This fact is apparent when
comparing misclassification rates shown in Table 3.7. For example, in the case
π1 = π2 = 1/2 the DD-plot classifier has average misclassification rate about 0.26
when using the halfspace depth, but only about 0.07 when using the band depth
(with h = 0.2). In the same case, the modified k-NN classifier has the average
misclassification rate about 0.39 when using the halfspace depth, but only about
0.09 when using the band depth (with h = 0.2).
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We can conclude that both advanced depth based classifiers perform much
better when using band depth than the halfspace depth in this example.

π1 = π2 = 0.5 π1 = 0.75; π2 = 0.25 π1 = 0.25; π2 = 0.75
LDA 0.5001 (0.0132) 0.2500 ( 0) 0.2500 ( 0)
k-NN 0.0490 (0.0067) 0.0947 (0.0063) 0.0951 (0.0062)
max. depth 0.7086 (0.0749) 0.6022 (0.1199) 0.6090 (0.1092)
DD-plot (*) 0.2593 (0.0139) 0.1478 (0.0109) 0.1470 (0.0094)
DD-plot (**) 0.0730 (0.0075) 0.0496 (0.0058) 0.0483 (0.0049)
modified k-NN (*) 0.3895 (0.0185) 0.2314 (0.0046) 0.2307 (0.0047)
modified k-NN (**) 0.0899 (0.0087) 0.0920 (0.0068) 0.0915 (0.0055)

Table 3.7: Estimated average misclassification rates of different classifiers (esti-
mated standard deviations of AMR estimates are given parenthesis). Depth based
classifiers use (*) the halfspace depth and (**) the band depth with h = 0.2.
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Conclusion

In this work we introduced a new idea of the weighted data depth. This generaliza-
tion of the well-known halfspace depth has several interesting properties. Mainly
the possibility of nonconvex central regions is desirable in some applications. How-
ever, the weighted data depth is not affine invariant in general; only translation
and rotation invariance can be proved.

Concept of weighted data depth provides a broad class of possible weight func-
tions determined by chosen weight function. We specified several reasonable mild
restrictions on the weight function to ensure a strong pointwise consistency of the
weighted depth function. We also discussed restrictions which guarantee that the
depth of points lying out of the probability support is equal to zero.

The advantage of possibly nonconvex central regions can be utilized for example
in the discriminant analysis, as was shown at the end of the work.

In the part devoted to the use of data depth for discrimination purposes, we
presented comprehensive critical review of depth-based methods proposed in the
last ten years. We uncovered problems of standard depth-based classifiers when
the considered distributions differ in dispersion. We introduced a new idea of
modified k-nearest-neighbour classifier. Newly proposed classifier performs well in
various situations. The method can be implemented more easily than compara-
ble classifiers based on kernel density estimation. Together with DD-plot based
classifier, it is probably the most promising depth-based classifier.

Besides the new ideas, this work provides a detailed review of existing depth
functions. Weak and strong points of the data depth concept are discussed as well.
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