Mgr. Ondřej Vencálek
Weighted Data Depth and Depth Based Discrimination
Posudek školitele

Cílem doktorského studia bylo zkoumání možného zobecnění poloprostorové hloubky a jeho teoretických vlastností, dále pak použití hloubky na nějaký klasický problém mnohorozměrné statistiky.

Hloubka dat patří již více než dvacet let k intenzivně zkoumaným neparametrickým mnoho-rozměrným statistickým metodám, což se odráží v množství článků publikovaných na toto téma. Přesto jde o stále velmi živé téma, kde se kromě praktických problémů (výpočetní náročnost) řeší i základní otázka, zda hloubka (a která) je vhodným nástrojem statistické analýzy, případně v jakých případech ano a kdy ne.

Většina hloubkových funkcí patří mezi takzvané kvazikonkávní funkce: to znamená, že bez ohledu na pravděpodobnostní rozložení jsou úrovněvé množiny hloubky konvexní. Je sice pravda, že za předpokladů na hladkost kontur úrovněvých množin hloubka jednoznačně charakterizuje spojitá rozdělení, přesto se nám nezbytnost konvexity úrovněvých množin hloubky pro všechna rozdělení jeví spíše nevýhodou než výhodou. Proto jsme přišli s myšlenkou poloprostorovou hloubku lokalizovat, případně použít její váženou verzi, pro niž úrovněvé množiny nemusí být konvexní a v závislosti na použitých vahách (či lokalizaci) se více či méně přibližují úrovněvým množinám hustoty rozdělení. Přitom však jde stále o hloubku dat, nikoliv o odhad hustoty.

Ondřej se do studia a vlastní práce pustil od začátku s velkou chutí. Pracoval samostatně i v úzké součinnosti s dalšími spolužáky, přicházel s novými nápady, aktivně vystupoval na seminářích, účastnil se mezinárodních konferencí. Na konferenci ROBUST 2010 jeho příspěvek patřil mezi oceněné. Se začátkem třetího roku studia se stal na plný úvazek asistentem na Univerzitě Palackého v Olomouci, přešel z prezenčního na kombinované studium, založil rodinu. Proto velmi oceňuji, že svou práci odevzdal na konci čtvrtého roku svého studia, tedy v řádné době. Mám velkou radost, že se Ondřej bude i nadále věnovat matematice a ve své slibně započaté kariéře bude pokračovat v Olomouci.

Disertační práci napsal Ondřej anglicky, velmi pečlivě a dobře strukturovanou: upřímně se přiznám, že jsem byl příjemně překvapen, nečekal jsem, že při svých povinnostech dokáže Ondřej včas a tak pečlivě práci sepsat. Hlavní část vlastní práce doktoranda najdeme ve druhé kapitole, kde je pojednáno o teoretických vlastnostech zobecněné poloprostorové hloubky (zde jde o společnou práci s Lukášem Kotíkem a školitelem) a zejména ve třetí kapitole, kde se rozsáhle diskutuje použití hloubky pro klasifikaci mnohorozměrných dat. Ukazuje se, že tam, kde dává dobré výsledky základní klasifikace pomocí největší hloubky, je většinou snazší použít obvyklou Fisherovu diskriminaci. Obvykle je nutné použít pro klasifikaci pomocí hloubky upravené (chytřejší) metody: Ondřej přišel s nápadem modifikovat metodu nejbližších sousedů na metodu nejbližší sousedů v hloubce. Tato metoda výrazně vylepšuje výsledky klasifikace a je, jak je v práci ukázáno, bayesovsky optimální pro elipticky symetrická rozdělení (což je běžné kritérium kvality v oblasti hloubky dat).

Celkově mohu konstatovat, že během doktorského studia uchazeč prokázal schopnost samostatné i týmové vědecké práce, dosáhl zajímavých vlastních výsledků, naplnil cíle práce a publikoval několik článků: doporučuji proto udělit Ondřeji Vencálkovi titul Ph.D.

2.listopadu 2011
doc. RNDr. Daniel Hlubinka, Ph.D.
školitel